4

¶ Tractatus pulcherrimus Enée Siluij; siue P̄ij pape
secundi; de Curialium miseria feliciter incipit.

e Meas Siluius Nicolomineus Salutem plurimam dicit dñs Johāni Aich perspicaci et claro iurisconsulto: Stultos esse qui regibus seruiunt vitamq; tum infelicem; tum miserrimam ducere curiales. Vereor ne qui me arguant; mibiq; maledicant; si hac epistola quam tibi sum scripturus ostendero. Nec enim dererunt qui me principibus deferant et hostem reddere curarent; qm̄ videar hoīes ab eoz obsequijs arcere. Nā quis post hac inquiet illi regum atria frequentabunt; si se futuros illic miseros intelleixerint. At ego nō id ago vt principibus derogem; sed illos potius magnis leuo molestijs instant assidue cōplurimi et nobiles et magni viri qui regum aures obtundūt; dum in curiā precibus recipi postulant. Quos cum nequeāt reges aut utiliter recipere; aut honeste repellere; in magnaq; propterea sint anxietate. gratia mihi non odium haberi debabit; si quem ex his mo huero; curie regis vt suapte renuntiet. Nec timendum est meis scriptis id fieri vt regum aule deserantur. Erat enim semper stultoz numerus infinitus; qui vitam beatā apud reges solūmodo iudicent inueniri. Sed caue dicūt alij ne diuinis aduersere preceptis; dum regū suades euitari servitia. cum Petrus aploꝝ princeps et caput ecclesie Subiecti estote dicat omni creature humane propter deū; siue regi quasi excellēti; siue ducibus quasi ab eo missis. Ab sit aut a me scelus hoc vt aploꝝ tradicam; vel regibus dicam non esse parendum; cum et veritas in euangelio redi que cesaris cesari iussirit; et que sunt dei deo. Cūq; ad Romanos Paulus doctor gentiſ dicat; Dis aia potestatisibus sublimioribus subdita est. Non est enī potestas nisi a deo. Clamo et ego; obedite principibus vestris oēs populi. subiecte vos sublimioribus potestatisibus omnes

gentes. Sed memineritis quia Petrus propter deum ut
subiectamini iubet; non propter opes potentias aut hono-
res. At ista non sunt h[ab]ria meis scriptis; si cum p[ro]p[ter]ha dire-
rim: Nolite credere in principibus in filiis hominum in quibus
nō est salus. Preterea quāplures obiectōes alias quibus te
rūsorem substituo; si qui sunt quā velint me amplius ipugnare.
Ego ad rē ipsā veniā; si prīns quād hoc me disputare cōpule-
rit paucis absoluero. Senitor meus Silvius quā mortuo p[re]ie
posthumus natus; paternisq[ue] nomen tulit; adolescētie sue
flore ap[er]tū antiquū ducē. Ad diolaneū. huius Philippi du-
eis p[re]m p[ro]egit; affectusq[ue] tandem curie tediis domū redit;
uxorē durit; filios genuit; et usq[ue] in hāc diē vitā getā lau-
dataq[ue] degit. Is cū ad se duo senenū. iuuenes admodū no-
biles accessissent; et an regi seruire cōduceret p[ro]cūstati fuis-
sent. sic r[ati]onē dicit; Menippsus cū adolescēs ap[er]tū Homerū besi
odūq[ue] diuersa deoz scelerā legisset; ea licita ecce atq[ue] hone-
sta credebat. nā quādūq[ue] dūc faciat quā nō arbitrē honestū. Hic
vir postea factus cū illa tanq[ue] turpia phiberi legib[us] siad
uerteret; incertus aī phos adiit; sciscitaturus ab eis quā naz
eēt optia vita. s[ed] neq[ue] p[ro]bi satissimērūt; cū in se dissentiret;
et alij voluptatē; alij vacuitatē odoris; virtutē alij; qdā vō
ai corpisq[ue] et fortū bona silūcta vitā diceret p[ro]stare b[ea]tū;
Incertior igit[ur] ille multo q[ua]nto antea; vt verbis vtar Teren-
cōsulere mortuos decreuit et ad inferos penetrauit; ac ex
tyresia qui et ipse vates diuinator[um] fuit; ubi vita b[ea]tā esset
perquisiuit. Lui cum vates diu r[ati]onē negasset; in aures
tandem insurrans; apud priuatos inquit optimam vitā
hoc est felicitatem iuuenies. Vos igitur o iuuenes si quāo
vinatis optime queritis; minime reges adibitis. nam cum
ipsi felicitatis expertes sint; felices qui sibi dicati sunt; nul-
lo pacto possunt efficere. quippe quā principibus serviētes
nihil sibi libertatis relinquent; vt ea cōsequi possint; qui
bus potiti multo sint q[ua]nto antea miseriōres. Virtutes enim
o iuuenes felicis vite sunt effectrices; quā a principū domi-

cilijs exclusive; si quis casu aut errore lumen ingrediuntur; euenient
gio cogunt fugere per territe sinistris moribus quibus in aliis
palatijs vniuit. qd si tibi differendi daret; monstrare vo
bis oes hoies stultos esse; qui vitam honeste aliam in qua pos
sint honeste versari; in curijs principum se precipitant. sed
abest ocium. Ideo vos tam moneo ut agris hunc histrio
es et adulatores et alios nebulones metere sinatis; qui nigrum
in candida vertunt. Nullus est enim viris bonis apud prin
cipes locus; nulla emolumenta laboꝝ. et ut Juvenalis ver
ba resumam; minor est hodie res heri quam fuit; hec eadem cras
detrahent exiguis aliquid. Sic silvius genitor. Illi vero ab
insano pposito reuocati domi manere et sibi et musis vi
uere decreuerunt. At paterna vox minus in filio quam in ex
traneis potuit. nec enim me prius ab obsequiis curie valuit auo
care; quamvis sepe multi ne me post principum vesanias ire pa
ditum admonuerint. Sed exptus sum quod prius non credi
di; veramque patris sententiā inuenio. de qua libet me nūc
in hac epila discertare; grauique tuo iudicio remittere cun
cta. Nam et tu annis pluribus inter aulicos canes latrasti.
Vidi te apud Albertum cesarez honorato in loco. Et cum
te primū noui orator suus in Basiliensi palacio būdicōem
sibi ex patre cetu petebas; cum is regni Ungarie dyadema
mortuo socero suo Sigismundo cesare suscepisset. Atque post
quam is quam vita functus est; non enim triennio toto impauit; ad
nepotē eius Albertū Austrie ducē te protulisti. cuius es ad
hunc p̄siliarius. Quā rē non sum nesciens apud ignaros rex
meē sine plurimū detrahere. Quis enim infelicis viuere cu
riales crediderit; cum tu quod vir haberis bonus et sapiens; solu
tus semel curie vinculis iterum te vincieris. Sed sum ego quam
in eadem qua tu es caro; quod annis iam. xv. curialem seruitutem
seruiui; et nunc ecclesiasticos; nunc seculares secutus sum
principes. Et quoniam euaserim; mox tamen in vin
cula meapte redi. Itaque posset aliquis opinari; ut so
lus vel cum paucis curie voluptatibus fruar.

Idcirco memores curie coram alijs detestari. Sicut apd.
Amediolanū qui Bernardino predicatori tractus vslu
rarios accusabat; vt prohibitis ab his reliquis; solus ipse
feneraret. Sed longe aliter est; non enī quia placeat mihi
curia ideo versor in curia; sed ne levitatis acculer; qui ge
nus vite receptū nescuerim persequi. Idem τ te arbitror
retinere. Accidit enim nobis sicut τ piugatis. Sunt enim
admodū multi qui viuente pluge matrimonii damnāt; et
vroxis obitū cupiunt libertatis amore. semperq illius ad
corinthios Pauli mandati meminerunt: Solutus es ab
vrox; nolí querere vroxem. At hi postq libertatem sunt
assecuti; mor alterā ducunt piugem; vt vir quidē eregas
defuncte valeant expectare. Sic enī est hoīm cacetes; vt
vitā quā viuunt diuq vixerunt; et si malā sciūt; mutare tñ
aut nequeant aut nesciāt. Hinc Horatius ad eos q suam
vitam dānantes alienā laudāt: Jam faciā qd vultis inqt;
eris tu q mō miles mercator; tu plultus mō rusticus; hinc
vos hinc mutatis discedite ptibus; etia quid statis volūt.
Plurima sunt mi Johannes que nos cogunt pseuerare;
Sed nulla est rō prior qz ambitio; que tanq emula carita
tis oīa fert onera qzuis grauissima; vt honorib⁹ seculi ac
popularibus laudibus efferaſ. q si bñiles essemus τ aīaz
potius lucrari qz vanā venari gloriam studeremus; haud
multi pfecto in hec tedia sese reciperent. Ad eos igī qui
propterea sequi reges volunt; quia prelatos τ doctos in
curijs esse pspiciunt; saluatoris nři ihu vocē obūciā; Sup
cathedram moysi sedent scribe τ pharisei qui dicunt fa
cite; fīm opa eoz nolite faccre. Non igī qd insigne viri
ac magistri in te faciunt; h qd facere debent imitari oportet.
Expendat prius seipſuz qui se dicare vult regibus; an
tollerare labores; famē perpeti; sitim sufferre; pumeliasq
valeat sustinere. Deinde prospiciat diligenter; vtz ex cu
ria psequi possit qd suis desiderat animus. mihi τ angu
stie apud principes infinite intollerabiles esse videntur. τ

que hoies optant illic nullatenus inueniri. quo sit ut ve-
ram patris suam arbitrer; de qua nunc transigemus.

Epeteda est igit̄ paterna vox; Quid ille stultos esse
aut̄ singulos qui nō coacte principibus seruit̄.
Clara vox; dura tñ fortasse nonnullis videſ; sed audiant
quo pacto probeſ. Stulti quo ad propositum nřm tribus
modis dicunt̄ hoies. Stultus est qui querit qđ nequit
inuenire. Stultus τ q̄ querit qđ nocet inuentū. Stultus
quocq; τ ille est qui sine proposito ad quem tendit; cū plu-
res habeat calles; deteriorem deligit τ periculosiores; vt
si romam petiturus cum due sibi pateat vie; altera brevis
atq; secura; altera longior plena latronibus; pergere vlti-
mam velit. Curiales igit̄ hoies aut̄ primā stultitiam inci-
idunt; aut̄ alterā; aut̄ tertiā; aut̄ quod assequi nequeunt in-
vestigant; aut̄ qđ inuentū detrimēto sit querunt; aut̄ semis-
tam peloreū deligunt; quas res melius longe cognosce-
mus; si que sint curialium desideria τ quos sibi p̄stituant
fines preuiderimus. Abi vident̄ oēs qui regis vel prin-
cipum latera stipant; aut̄ honores querere famaq; seculi;
aut̄ potentia; aut̄ diuītias; aut̄ voluptates. nec inficias eo
nōnullos esse qui se apd̄ principes lucrarī aīas arbitrent̄
vt meritum tanto magis nanciscant̄ quanto cum maiore
periculo militauerit. De his igit̄ quinq; generibus hoīm
dicendū est nobis; quos tantū distare vt sapiētes sint os-
demus; vt facile quis eosdē deliros amentes insanos ac
stultissimos queat cognoscere. Prīus tñ qđ hoc aggredi-
ar oēs oratos volo; ne me quempā principū carpere cen-
seant; aut̄ quouis pacto serenissimo diuoq; principi meo
Frederico cesari detrahere. Nā etsi dicturus interdispu-
tandū fuerim vitiosos principes eē; τ libidinū ac stultitie
seruos; nō tñ id oībus ascripcrū; nec enī me latet inueni-
ri nōnullos virtutū ac sanctimonie cultores; qui a princi-
patu vitia diuino quodā munere separant. quēadmodū bo-
ni apud gentiles principes Augustus Tepastianus L.

tus Troianus Pius sunt habiti. Et apud xpianos Cōstantinus Arcadius Honorius Theodosius Carol⁹ magis: ⁊ quē Bambergia venerat Henricus sc̄tus. in quibus si vel pietatem vel mansuetudinem vel pacis amorem vel iustitie zelum vel religiosis affectum requiris: Fredericū nrm nulli in re minorē inuenies. tñ abest ut meis sibi scriptis velim detractū; vt eius laudes illustrare; ⁊ versibus quo ad passim ⁊ oīone solita decreueris. nec me nunc eius curia detineret nisi sua me bonitas allexisset. Sed me quāta sit curialium infelicitas ostensurū: non quid ipse ⁊ alii pauci quos equos amauit Jupiter: sed quid cōter principes agant referre oportuit. q̄ si oīa que inferius mala recentur in nostri principis inueniri curia dixerim: apte mentiar. nec minus mentiar si nihil illoꝝ hic esse cōtenderim. nec ego quenq̄z momorderim: quia sic est boīum vita ut plus mali vbiq̄z q̄z boni reperiatur.

n. Ostra intentio est fatuos esse qui principibus heret disputando mōstrare. Nam igit̄ illos aggrediamur q̄ tanq̄z appetentes honorē principibus seruiunt. aduersus quos cū Juuenali libet reclamare: O medici mediā pertundite venā. Delirant enī qui pp honorē principibus famulanſ. Ad quoꝝ purgandas mentes nō meis scriptis helleboro potius esset opus. Quis enī in aulis principum verum honorē dixerit inueniri. Danū honores in curijs non fm̄ mores ⁊ virtutes; h̄ vt quisq̄z ditioneſ est atq̄z potētior eo magis honorat. Nā ⁊ quē vñq̄z pauperez tametsi prestanti virtute predituz regū aliquis sublimauit. Audio q̄ obijcis. fuerūt nōnulli dicis obscuro nati loco atq̄z inopes quondam; qui nūc cibis sunt prelati. sic enī principes voluerūt. Sz quos ordo sic prelatos ait. nēpe quos suis moribus p̄formes inuenierūt. quibus moribus; auaricie; libidini; luxurie; crapule; crudelitati; sicut est sane. Placet auaro regi qui pecunias vndeſq̄z resert. Status est libidinoso qui virgines atq̄z maritatas sibi p̄ciliat. Carus est

ebrio qui p̄bisbit. Crudelis locidus est qui sanguinēq; mul-
tū effundit humanū. Nemo acceptus est. nemoq; ex par-
uo flatu preferi alij; nisi magno aliquo facinore sese prin-
cipi p̄ciliauerit. At hic non est verus honor et stabilis qui
ex radice venit non bona. Vera gloria ut inquit Licero
est illustris ac puagata; multorum et magnorum vel in suos
cives; vel in patriā vel in omne genus hominū fama meritorum
qua nec principes assequuntur nec qui seruunt eis; cum vi-
tis fercōes sint dediti. nec bonū aliquid agant nisi fortui-
to. At transeunti per orbem tibi inclinabunt hoīes. denu-
dabunt capita. cedent loco. salutes dicent. manus oscula-
bunt. ita est certe. At ubi transieris digitos retro tende. ut
subsanabuntur tibi. et ille est inquietus quod princeps nostrum
seducit. qui bellum suadet. qui vectigalia auget. qui onera
nobis importabilia cumulare facit. et etiam qui verso polli-
ce quos vult ex nobis occidit. quem dū deeq; oēs perdant.
ne sub eius tyrannide diutius simus. Hmōi est honor cu-
rialium; qui si te quisquis es oblectat; non verebor te stultum
atq; insanum affirmare; qui oblectationes tuas in re fallaci-
varia atq; oīno falsa reponas. At parasitorum vocibus qui
te cenarū ḡfa laudant; quantum tribui debeat tuipse nosti.
P̄retero histriones atq; ioculatores et totius vulgi lau-
des; quas vir prudēs pro nibilo reputabit. quia nulla est
vera laus nisi a veris p̄ueniat laudatis. Adde quod oēs cu-
rie sequaces non quibus presint sed a quibus precedant in-
spiciunt; et altius semper euolare nituntur. atq; cum reliquos
precederint; ipsi etiam regibus incipiunt inuidere; qui inex-
plebilis est humane glorie appetitus. cui postquam te dedide-
ris semper Liceronis in ore habebis; Quicquid est enim quis

amplius sit id certe pax est; cū est aliquid amplius. Et insu-

per p̄borū suā; ac p̄sertim Aristotelis; in honoribus non
esse finē p̄nendum; quia et res incerta est et in potestate
alterius. et qui seruit honori et huius seculi fame; necesse

est ut multa faciat inuitus. interdum plus hominibus q̄
deo seruire cogitur. Duo enī cum sint honores; alter vi
rox bonoꝝ; alter multitudinis. Stultus est q̄ primū apud
regem venatur. quia inueniri verus honor nō potest vbi
virtutes non regnant. Qui v̄o alteram multo stultior est:
quia t̄ rem perniciem sequitur t̄ vitiosam t̄ instabilem
t̄ incertam. Atq̄ bi perpetuis cruciatis affligunt; cum
sibi preferri plurimos t̄ sepe indignissimos videant. Nec
qui bonoꝝ est audius v̄sq̄ magis q̄ in curiſ angit. Atq̄
iam satis de honore sit dictum.

nunc ad potentiam eamus. Pulchrum viderē apud
principem esse potentem. tutorem vocari regis. pre-
cipere alijs. bellum indicere. pacem componere posse. ob-
esse t̄ prodesse q̄ pluribus. Sed multi decepti sunt dum
posse apud reges plurimam quesuerunt. Apud Lybe-
rium Heronem Claudium tam potens Seianus fuit; vt
imperatore apud Capreas cum rege Caldeo sedente so-
lus hic imperium administraret; secundumq̄ illud totius
orbis caput veneraretur. Et quippe si ante eum oppres-
sa cesaris senectus fuisset; hunc unum populus Augu-
stum vocasset. Sed nulla est apud principes diurna po-
testas; nulliusq̄ status debilior; nullius incertior; nulli-
us infirmior est q̄ elus qui apud principem videtur esse
potentior. Sunt emuli multi; similitates; odia. Omnis po-
tentia magne inuidie subiecta est. incidenti suspitiones.
parantur insidie. perstrepunt vndiq̄ delatores. atq̄ vt ocu-
lus parua festuca turbatur; sic principum gratia offendun-
cula vel minima cadit; interdum etiam nullo crimine per-
ditur. tantū apud principes subdola lingua potest. Apud
Adrianum imperatorem delatorum voces adeo value-
runt; vt amicos quos ad summum prouexerat; post ho-
ustum loco habuerit. Sed ad Seianum redeo. vis ne sa-
lutari sicut Seianus; et tam esse potens. vt ille fuit.

Ut hic vnica principis epistola captus est; per urbē vno
ductus ad spectaculū; et in libridis ripā truncatus. Dēsq;
ihius statue ex capitolio deiecte sunt. Perlege sacras lit
teras; quot Saul; quot David; quot Salomon; ex his q
apud se potentes erant occidi iusserunt. Abimalech quia
potentē vidit apd se Isaac; ex regno repulit. forsitan et in
terfici iussisset nisi digitus dci cum illo fuisset. Clitonem
sue nutricis filiā Philippi patris laudes parare fuisset
Alexander macedo sua manu interemit. Extant nři tpis
admodum multa exempla que pulto fugio; ne cui videar
detraxisse. De magno regni Apulie senescalco nemo me
dicere prohibet; quia tuta in mortuos est reprehēsio. hic
apud reginā Johannā primo in loco fuit; potentiaq; suaz
firmiore putabat; quia et stupris sese insinuauerat. At regi
na puerlo in aliū amore; percussores ad illud noctu trā-
misit; quo mortuo alios sibi concubinos substituit parari.
Sunt qui apud reges ppetuo sint potentes; sepe qui heri
placuit hodie displicet. Nullū est in atrīs principū manus
studiū q; vt alios de gradu p̄cipitent et se erigant potentū
quilibet appetit. nulla inter curiales habitat fides. nō fra
ter a fratre tutus inueni; nec patri filius fidus est; nec fi
lius patrem seruat. quilibet sibi studet. oēs preferri volūt;
oēs mandare. Siquis potēs est; mille circa se oculos ha
bet; et totidem linguas ad ruinā eius aspirantes. et unus
binc; alius illinc premit nimium. multos timere habet qui
multū potest. et illi oēs oppugnāt qui principi gratior exi
stimas. Ruunt turres que iuxta flumen site perpetū in se
aque cursum recipiunt. Quid tu facias q eximiūs volūtate
dependes; in cuius amore nec ferro nec plumbo sed cera
firius teneris; quā vel infrigidatus amor excutiet; vel ire
feruor eliquabit. Nō oībus tantū arridet fortuna quantū
cancellario nři cesaris Gaspari Hlichio; quē vel mirāda
fati clementia; vel singularis virtus atq; prestātia que in
paucissimis hoībus repit; apd tres cesares int̄ primores

potentem reddit. Alios vero viri vnguis vidimus in curia
successoris tales esse quales a predecessoribus fuerer. Sed principi-
tari plurimos ex gradu cernimus; ita ut quanto prius ho-
noratores et potestiores censemur; tanto enim debiliores
et in honoratores sunt et sunt inimicis gaudio; amicis vero
et propinquis et sibi dolori molestie atque dedecori. Est autem
vulgatissimus eorum finis qui apud principes vel honores
vel potentiam querunt; quos in errore tam manifeste prebe-
nos stultissimos esse nemo negauerit. nec plura de potentia.

Nunc diuitias psequamur quas mente dubium est con-
plures mortalitates in curiales carceres attraxisse;
quod cum Horatio se labore ferre dicunt senes ut in ocia tuta re-
cedant. Quidam vero Juvenal referunt verba; Quoniam ego sum
aliqd quo sit mihi tuta senectus a tegete et baculo. Adver-
sus quos possum salvatoris nisi sermonem referre; quod tam
difficile dicit diuite intrare regna celorum; quod per formam ac trasi-
re camelum. quo sit ut stultum sit diuitias querere et spem pa-
trie celestis amittere. Nec mihi quisque timorem famis ad-
ducat; quasi non habeat Christus vestrum alatus pauperes suos. Aperte
nauem et retia reliquerunt inquit Hiero. nec tamen illis quicquam de-
fuit. Libertas Christi pauperum et olera Cresi diuitias pserunt.
Sed ista fortasse nimis religiose dicuntur. nec talia sunt que
vulgo probari queant. Agamus igit pingui minerua; pse-
tiamusque Juvenali et Aristoteli; ad felicem vitam opus esse
diuitias. quia non facile emergunt quorum virtutibus obstat
res angusta domi. Sunt qui se posse putant diuitias cum
lare principibus seruientes. at hinc ut diuitias pareret liber-
tatem vendunt; nec tamen diuitias assequuntur. Nam si tibi princi-
pes vel beneficia petulit; vel seunda processit vel res alias. tan-
to magis seruire teneris quanto maiora sunt dona. Quod si
aliiude nescis; ex Gregorio discito. Cum enim inquit ille; Augen-
tur dona; rontur etiam crescentur dona. Quod si tunc ex curia ve-
lis abire cum diues es factus; mora oia perdidisti. Inuenies ca-
suum tuum accusator. quinque reus etiam non committi criminis.

ausertine bona. et ne queri vñqz possis eripit. et vita. Si vero in curia pseueraueris; oportet ad queuis impias regis esse paratus. ire in bellum. per latrones trahire. nauigare in mari. manere in peste. mille capitibus adire pericula. iustus et iniustus ex eis mandati. ridere et flere cum rege. laudare quem laudat. vituperare quem vituperat. nulla tibi in verbis aut in opibus libertas supererit. Quid igitur stultius est quod diuitias per tot tormenta cogere; cum sit manifesta frenesis teste Satiro; ut locuples moniaris egenti vivere fato. Nemo preterea deliramentum est; cum duo vel tres cumulauerint opes oes huius liberalitatis munificentiam expectare et non potius infinitos respicere; qui dum regibus serviant ad extremam inopiam sunt deducti. Nam dabit inquit Persius iam dominum nec deceptus et expes; Nam quicquid fundo suspirat munus in imo. Diuitibus nondumque dari solent diuitiae; sicut in mare serunt aquae. Nemo pauperrimus diu et admodum utiliter servierit; tantum proximis reportabit quantum dives ex obsequio puo. Nam enim servitiae in curiis principum habent per sonae ponderant. nam et prius pua decet; et magnos munera magna. nec donat reges solent quod nequeat cum libido fuerit auserre. itaque nec regem donata si velis alienare poteris; nec in aliud regnum trahere; nec ex ea quicquid disponere quod regi non placeat. quidque negat testardi facultatem habebis. namque si liberis careas non tibi nisi princeps erit heres. Si adsunt filii; nisi et ipsi principi serviatur non succedunt tibi. taceo quot diuitiae necati insu eos sint quod eos ditauerint. Solent non principes sic nondum lis largiri multa; sicut et nos sues pascimus; ut eos postquam impinguati fuerint denoremus. sicut de Seneca Longinus legimus; quos propter diuitias interemptos Iunonis affirmat his versibus. Temporibus diris igitur ius subiugis neronis; Longenius et magnos senece primi diuitis ortos Clausit et egregias lateranorum obdidet edes. tota cohors Pierierunt enim et laterani per diuitias. Scitur igitur scriptum est et vere; Qui amat diuitias fructum non capiet ex eis.

Adde quod paucissimi reges que sua sunt donatae. rapiunt enim
ut donent. que nec vera sunt dona. nec iuste possidentur.
cum vix regnum ullum inuenias quod non sit vel partum vel pti-
niatum fraude. Quid est quod largiri iuste principes possint.
vni pecunie: vni iocalia veniunt que apud principes sunt:
nisi ex raptu vel venditione iusticie: aut ex spoliis ecclesiarum.
At ista sunt iniquitatis premia que nec regi predeste nec
tibi utilitati donata fuerit esse possint. Relinquamus igit
hanc diuitiarum cupiditatem: quia non implet anarus pecu-
nia. et auaro ut inquit Hiero. et Seneca prius dixerat: tamen
deest quod habet quod non habet. Scimus scripturam
dicentem: quia non proderunt diuitie in tempore ultionis. Di-
ues enim cum interierit non sumet oia: et non descendet
cum eo gloria domus eius. Aliquam obsecro tanquam nihil
habentes et oia possidentes. Victus atque vestitus; ut iterum
Hiero. verbis utar: diuitie christianorum sunt. et has est potes-
nobis dominus absque ministerio principum tradere. Diuitias
veras apud reges non inuenimus. vel tales inuenimus
quas longe melius fuerat non inuenisse. At hoc de diui-
tibus libasse sufficiat. Et quibus nullorū monstratum est stu-
titie operam dare: qui ob opes principibus famulantur.
n. **A**nc tempus admonet ut de voluptatibus differa-
mus: in quibus multi mortales beatitudinem posue-
runt. Atque imprimis Epicurus vir aliqui magnus quem
phi nostri temporis magis verbis quam factis reprobatur. Nam
quotus est obsecro vel theologorum qui voluptatibus non
inseruiat. Quamobrem siquem forte inuenieris qui asper-
netur oculis pulchritudinem rex: non odore villo: non tactu
non sapore capiatur: secludatque auribus oem suavitatem.
huic hoies et fortasse pauci deos propitos: plerique autem
iratos putabunt. In odone pro Marcello Ciceronem di-
centem inuenimus: quibus in verbis oes quinq; sensus
tetigit: quibus voluptates hauriunt: Lunq; due vie sint
qbus humana vita pertinet: altera virtutum: altera voluntatis.

Illa deserta inculta atq; interclusa frōdibus & virgultis;
hec semper hoīm frequentia teritur. nec quisq; est qui vo-
luptati non obsequatur. Suntq; admodum multi q; tanq;
voluptatibus fruituri obsequia principum amplectuntur.
quodq; stultissimū sit opere pretiū fuerit ostendisse; ac de
voluptate que p̄mū oculis precipi p̄mū dicamus.

O Blecentur nonnulli dum splendidos equites aspi-
ciunt; dum bella geri exercitusq; pcurrere vident; dum
formosas cultasq; mulieres intuent; dum cetus hoīm or-
natoꝝ. dum ludos. dum iocos. dum pulchros equos. dum
picturas. dum sericeos pannos. purpureos. aureos. dum
mirificas vestes. insignes vrbes. egregias domos. alta pa-
latia. marmorea templo. testudines. viridaria prata. lucos
fontes. flumina. feras. serenum aerem. montes apricos.
amenas valles. armenta. canes. & hmoi cetera ptemplan-
tur. At hec oīa multo locundiora sunt priuatis hoībus q;
curie obligatis. Nam qui seruitio regū mancipatus est; in
bello nō vt spectator sed vt miles aderit; & huc atq; illuc
pcurrabit; ac hostē sc̄rire. seq; tueri magi q; oblectari ocu-
los cogitabit. Mulieres nō intuebitur nisi cū regi placue-
rit. tuncq; illas videbit q; alijs grate sibi molestissime sint.
Ornatī vestibus hoīes plus inuidie q; voluptatis prebe-
bunt. & alienos equos & meliores & nitidores q; sui non
letabitur insperisse. Jocis atq; ludis praro intererit; late-
ri regio semp assistens. Palatia vō templa picturas faci-
llus spectare mercatores atq; priuati homines q; curia-
les p̄nt. Cuiq; reges praro regnoꝝ suox limites exeat;
vibes inspicere nō nisi vnius regni poteris. nec quid apō
alias gentes sit pretiosum videndi tibi copia dabitur. Ea
quoq; que in campis sunt visu delectabilia rarissime inspi-
cies; domo clausus quasi captiuꝝ. nec vñq; exibis nisi cuꝝ
rex vel venari voluerit; vel aliter animū relaxare. qđ tum
siet cum maxime velles domi manere; cū ninoꝝ agros co-
opuerint; vel cū se lis fetuore mūdus ardebit. Et marci-

plerumq; sub tecto squatida pulueribus pars maior curia
lum. nec i choreis atq; tripudijs feiay delectatio datur. cu
tu illam respicias que in alium ferit; et te nedum spernit s
etiam odit. nulla dies est in qua res misle non videas q; tuu
perturbet anim. semper tibi ante oculos inimici sunt. osculariq;
manu. psepe cogeris quā velles trūicata videt; facileq; pl
amaritudinis q; dulcedis visus tuus ex curia reportabit.

Et in auditu dices; magna est curialium delectatio; du
nouitates totius orbis viros sapientissimos loquē
tes; dum gesta virorum magnorum; dum cantus sonosq;
audirent musicorum. Credo et hoc plerosq; decipere. Sz
medendum est etiam huic parti; ne quis obiectaturus au
res curie se astringat; ac molestiam pro voluptate percipi
at. nam quod tu mihi de nouitatibus ats abs negocio
confuto; cum plura illuc displicentia q; grata audiantur.
Cu nūc ciuitates capte. viri prestantes occisi. spolia facta
rapine cōmisse. victores mali. victi boni sep̄ius referant.
Tiros autem sapientes qui de morib; ac secretis natu
re disputant; quicq; historias referunt; non nisi per adulati
ones apud principes accipies. Qd si nonnunq; orato
res atq; philosophi diserti curias adeunt; orationesq; co
ram principibus habent; non tam dulce est eos illuc audi
re vbi cum metu magis loquuntur; q; in scolis vbi sunt li
beri et ad veritatem non complacentiam fantur. Hinc est
q; Athenis dum libera ciuitas fuit; et Rome dum p̄fules
remp. gubernabat; litteray studia maxime flouerunt. In
curis vbo quilibet sermo per adulacionem habetur; nihil
ad verum dicitur; cōmendantur mali; boniq; vituperant.
Sunt qui veterum narrant historias; sed mendose atq;
peruerse. claris auctoribus non creditur; sed fabulis ina
nibus fides adhibetur. Plus Guidoni de columna qui
bellum troianum magis poetice q; historice scripsit. Vel
Barsilio de padua; qui translationes imperij que nunq;
fuerūt ponit. vel Vincentio morcho; q; Lino. Salustio.

Justino. Quinto curio. Plutarcho. ac Suetonio preſta
tiffimis auctoribus creditur. Litharistas vero ac cantores
quis curia ſolet optimos habere. plus enim hoc genus ho-
minum quam pheſor vel poetarum principibus placet. non ad tuam
ſed regis audies voluptatem. Eiusmodi dormire aut aliquid
opus facere velles; tum potiflissime istorum ſonis aut cantus
bus inquietaberis. Omnibus hoc vitium eſt canticis
inquit Horatius: inter amicos ut nunquam inducant animum
cantare rogaris; in iuveniis nunquam deſiſtant. quo fit ut cum nolis
audias; cumque velis nulquam appareant. et tamen hiſ ſingulis kles
aliquid cogeriſ elargiri. Quid quod oīa iurgiorum atque rituum
ſunt plena. unus alteri maledicit. increpat. ſeiuicē. blaſ-
phemie in deum. sanctosque iaciuntur. oīes in pūlo loquuntur.
tot clamores ſunt ut viri sociū qui prope te eſt valeas
audire. quilibet ſua facinora narrat. cura derogatione al-
terius illi ſuam patriā laudat. et alienam vituperant. ſpur-
cillima vindicta verba personant. nulla in verbis modestia
nulla reverentia. nullus pudor. ſcurra ſemper audiuntur;
vel detrahentes vel ructantes. nam hiſ ſolis libertas eſt
quicquid vel facere velint vel dicere. At hec ſiquis sapiat;
mutus potius eſſe velit quam audire.

¶ Am de tactu pergamus in quo venus potiflissime do-
minatur. quam nonnulli rerum ignari blandiſſimam
in curiis eſte confidunt. Ex eo errantes quod mulieres eos
amare conſueuerunt qui vefibus ſunt ornati; qui crines
ventilant; qui torneamentis interſunt; qui canunt; qui cho-
reas ducunt; qui ſemper leti atque hilares inueniuntur. ſi-
c ut curiales eſte videntur. Sed minime ita eſt; ut grata
ſit hic venus. Nam ſiqua eſt mulier que bos amat: non
tamen eis ſe credit: quos loquaces agnoscit. iactatores.
instabiles. plurimum amatores. niſi forſitan aliqua eſt que
ſamam paruifaciat. tuncque multi circa unam concurrunt.
nec ullā ſine rivali diligē. hinc rixę. contentionē. odio
ſa verba. interdum verbera et homicidia. nullam nutrire

modico poteris; cui adsint qui multa promittant. Veniet
alter te pulchrior et acceptior. nulla tamen fides est que uno
contenta sit viro. sepe cum amicam petes; aut aliū cum ea
inuenies; aut iste illam ad alium repies. Qd si grata tibi ob-
tigerit et fida puella; non poteris nisi raptiz et per furtum esse
cum illa. neque enim seruire regi et amori poteris; quod utrumque
insolens dominus est; et qui boiem totum vult sibi. Adde quod nedum
amicā sed nec piugē in curia pudicā seruabis. tot sunt vin-
digē proci. tot formosi iuvenes. tot promissores. tot lene; ut
nec castissima cōiunctio resistere tot impugnatiōibus possit.
Quod si probatissima fuerit deserēda est tamen; cū indies curie prin-
cipium moueanī. siue pīnus; siue pīcubina; tūc anrietas
mentisq̄ dolor; quia nec cum amica remanere; nec illā du-
cere tecum potes; et instabilitatem fele remanentis cuius
est in horas mutari semper suspectā habebis. Junge irratio-
nes ac detractiones que fiant amatibus. Numerā dis-
crimia pōderā suspitōes. Dia h̄ cū sint pīnas grauiā; curia
libus īportabilis. nec usq̄ ī atrīs regū tactus oblectat.

Equuntur alij duo sensus odorandi et gustandi; qui
partim pīuncti sunt; partim disiuncti. Namq̄ dū fer-
cula redolentia sapidaq̄ comedimus utrumq̄ sensus letat.
Si quis aut̄ floꝝ et vnguentorꝝ sequar fragrantia; non gu-
stum h̄ odoratu iuuabit. et officiū suū odoratus amittet cū
in palato cibis masticabit. At h̄i quibus ī solo palato est
causa viuendi stulti sunt; et pecudū vitā nō hominē sectant.
Pā et Apls eos vituperat quoꝝ deus venter est. re nāq̄
damnata sequuntur. quāuis plurimi pīptera velint regibus
obsequi ut bibere atq̄ edere marie possint. et q̄a pīcipes
optimis vtūnī vīnis et cibarīs; vesci q̄z se eisdē sperat; po-
tatirosq̄ cū regibus se confidunt. ac sicut musce pingues
mensas; sic isti vīntas dñorꝝ pīpinas insectantur; quāuis rega-
libus epulis magis musce q̄z isti potiani. Videamus igit̄
apud fastigium regale quanta sit curialium edendi atq̄ biben-
di voluptas. que sane tūc optima est cū famē adest atq̄

sitis; cum nec illa tibi nec ista profrabit. At in curia praro
ante meridiem cibaria distribuuntur; quo tempore non sa
melici sed rabidi sunt homines. Quibusdaz vō expectatio
longa debilitatis spiritibus appetitū subripuit. Alij modis
co pane vel caseo pregustato orificiū stomachi clauserūt;
quo fit vt alij vorent quicquid apponif; et ad crapulā im
pleant. alij vel nimū sumere nequeant. Interdum in ortu
diei et ante lucem fercula posita sunt; que nisi comedeleris;
vscz in noctē ielunabis. nec tñ stomachus officiū suū fecit
nec appetitus adest. Cū post meridiē pransus fueris; rur
sus post horā cena ponif. nunq; in suo tpe cibus assertur.
hinc subite mortes; atq; intestata senectus; et orexis; et vo
mitus; et ilioz dolor; et calculus; et morboz oīa genera vi
nunt; qualis cena th; vinū qđ succida nollet lana pati; vt
Iuuenal' ait; afferf. qđ cū biberis insanus fias. acetosam.
aquaticū. corruptū. pēdulū. acerbū. aut frigidū. aut nimis
tepidū. colore sapozq; malo. Taceo illos principes qui
tñ ceruisia in potu prebēt; que cū vbiq; amara sit; in eu
riis tñ et amarissima est. nec tibi aut in argento aut in vi
tro dari credendum est; pp qđ rome cū bochare nemo la
uari volebat. Ego magnifico hero meo Gaspari cancella
rio gr̄as ago; q; me bac ex sūa īmunditiaz detraxit; et ad
lautā eius mensam deduxit. Quis nisi ip̄e futsiet iā curiaz
tedis renūtiasset. Sz pseuar ceptū iter. Pisces tui vel
lucij parui vel carpones; vel allecia si natalitiū fuerit. po
teris et tencā gustare lutin quo iacuit odore fetentē. vel
anguillā colubre cognitā. aut bosce pisces qui ap̄o clo
cas vrbii nutriri. Siquis tibi nobilioz piscis apponetur
quatriduanus erit. Panis tuus niger et adeo durus vt
vir geminis dentibus frangi queat. Et quis codē precio
sepe niger et albus panis ematur; ne tamen assuescas; sem
per nigro pasceris. Volunteq; dñi afflue inter se ac ser
uos disparitatem notari; quis negq; voluptati nonnunq;
neq; usui fuerit. Tua insuper fercula eadem sunt facileq;

In antiquo quid cibi edendum sit scire poteris. queres admodum voluptatem; diminuit que solet varietatibus irritari. Posset forsitan aliquis hoc tollerare; nisi meliora pre se ferri continuo cerneret. sicut curialibus accidit; qui dum soridum panem terunt; dumque in mortem e quo vel ordine vel spelta vorant; aut quas vocant caseatas. Interea dominum piscem quem corsica misit; vel thaumomita rupes. senectia namque guttura satiare non sufficit. Nostra flumina nemaria dum pescatores proxima queque scrutantur retibus nec piscem sinunt in vicinia crescere. ecce mox alium que longi latique pectoris; necnon squillam deserta sparagis vindicis septam; cuius cauda nedium familiae sed hospites que si qui affuerunt conuiniasque despiciunt. ille murenam adducit ex Sicilia; quam inter scyllam et caribdum cepit dominus austus se contineret. Quid accipenseris. turtures. temulas. aut alios pisces enumerem. quicquid in aquis suauius altius ante principem; atque id vel assium; vel oleo venefrano; vel vino coctus optimo in theberis. Maxima inter pisces tibi suuidia accrescit. nec minor inter carnes; cum ceruum. leporiem. aprium. capream. castora. fascianum. perdicem. gruem. pavonem. oricem. gallinam. turdos. merulas. ficedulas. ardeas. austerae. edulos. agniculos. cuniculos. asperiolos. et quicquid volat et quadrupedat saporis egregij voratemi principem videoas. atque hec egregie adita. pulmentarioribus preparata suauissimus. Que cuque respicis; nihil ex his que ante te sunt mordere potes; sed expectas et ad comitem dicis. Ecce iam dabit nobis semiesum leporem; aut aliquid quo quis pacto gustare. Caseus ex Parma. Placentiacque deducitur. sudans. cecus. pinguis. ex ouibus factus; que solum serpillum cum suauissimus herbis depaste sunt. Structorem interea saltantem per domum et chiromantam volanti cultello ante dominum diuersis gestibus lepori atque gallinam sectantem spectabis; et qui te nihil horum permittit tagere quibus oblectareris. Quisnam est qui rebus in

istis voluptatem esse curialibus credat. Quis nō potius
penam ingentem cruciatumq; maximum recognoscet. an
non simillimum est hoc tormentum illi quod poete finxe-
runt de Tantalo: qui nec in aquis bibere: nec in pomis
edere potest: q̄uis ad mentum v̄sq; vtraq; sibi pertingat.
Quid quod in mensa principis assidue fabulatur: atq; ta-
cenda dicendaq; fatur: cum tu nec loqui nec b̄scere au-
deas. Nam si forte mutire presumpseris: aut mutu aliquid
significare: quasi casus per plātas educeris foras: ac vel
latro vel fur vocaberis vel adulter. Maxima queq; do-
mus: ut Juuenalis ait: seruus est plena superbis. Ille pa-
rem magno cum murmure porrigit. ille indignanter q; se
se aliquid poscas & q; se stante recumbas. aut non vident
famuli defectum mente: aut si vident negligunt tñ emen-
dare. Sepe enim tibi vñnum vel panis deerit: nec tamen
aliquid istorum poscere audebis. Si vel aquam vt vñtu-
dones: vel acetū vt p̄scem mergas: vel sal vt carnes asp-
gas: vñq; pecorum importunus diceris. Enim tibi se-
dentium tedia: sed multo magis illorum sunt qui stantes
seruunt. & quotiens aliquid mordes ipsi tecum biant: et
acerem solum capiunt: qui solum pascuntur cenarum reli-
quijs. Sed accipe molestias alias. Sunt in curia diverse
dapes. Nam raro minus quatuor ferculis cena paratur.
At ista nuncq; vt optares ex ordine dabuntur. semper q; ultimum
velles erit primum: csi pane satur & v̄si plenus
dorso fueris: tunc cibaria meliora porrigenntur: vt vel sto-
machatus renuas: vel ad crapulā cum tuo maximo dam-
no comedas. Qd siq; casus meliores epulas initio men-
se concederit: mox ille ex oculis auferentur. Est enim ma-
gna ministris diligentia: ne diutius res pretiosiores esse
in mensa permittant. Nam in ponendo tardiusculi: et in
levando celerrimi sunt. Aspice insuper in parapside quot
manus enatant circa carnes: quot cultelli festinat: quale

periculum sit illic manus apponere; nisi quis cyrothecam
ferream reperit. Sicut apud Strigoniensem archiepi-
scopum illum qui ante presentem secundus fuit Floren-
tinum quendam fecisse commemorant. Contigit enim ut
nonnumquā alienum quis digitum vel portiunculā manus
acceperit atq; momorderit; vituli carnem vel bouis existi-
mans mense in curiis vndiq; circumdantur edentibus. ci-
baria super caput tuum & humeros afferuntur. sepeq; su-
per te ins totum effunditur. hic te premit; is raptat & in fa-
ciem tuam vomit. inter ferculum & ferculū magna sit mo-
ra. tempusq; longum expectando consumitur; cum intelle-
ctum nec spuere nec screare potes; nisi scurrarum nume-
ro velis haberi. Nunq; certa comedendi est hora. si ta-
men in ipso mense initio non affueris; cena multaberis;
aut iurgijs afficeris acerbis. Inter hec nec porros; nec
sepe; neq; allium; quia venenum ab Horatio dicitur; co-
medere poteris. Nec igitur que principes edunt; nam il-
la tuum ventrem dedignant. nec que rustici vorant; quia
fetorem dominis ingerunt; gustare permitteris. Crassis
igitur illis & nullo sapore conditis vteris dapibus in qui-
bus si voluptas esset aliqua; cessaret tamen; quia cōtinue
sunt & imutabiles. Nam voluptates; vt Juuenalis affir-
mat; rarioꝝ usus cōmendat. At in his rebus tantum deest
vt gaudium aliquod intercedat; vt male indicare non exi-
stimem; qui summam in eis miseriam; summāq; cordis af-
flictionem posuerit. Sed stultum atq; imperitum vulgus
hec tedia non adiuertit; solūq; suspensas auro vestes ac
sublimes respicit in eqs milites. Et cū opes. argentū. aux-
famulorū cateruas. & ornati exteriorē intuet. miserias ite-
riores nequaꝝ p̄siderat. At Seneca summa prudentia vir:
Ita inquit quos p felicibus aspicitis; si non que cernunt
sed que latent videritis; miseri sunt; surdi; turpes; ad simi-
litudinem suorum parietum extrinsecus culti. Quo sit vt
curialibus qui p̄g irritamenta gule principibus seruiunt;

ne dicitur primatos; qui cum iocunda riuge inter quam
dulces liberos caste ac parce comedunt. vel ruricolas; q
medias inter oves castaneas de clunibus apri; iā pīscem
assum; iam ḥgelatū aromatico iure ad nos mittet; iā pul-
lum gallinaceū; iam duas anūculas destinabit. Sed eua-
nescit omnis cogitatus tuus. Nam curialibus nihil horū
porrigit; nisi fortasse ad cruciatū tuum aliquid socio tibi
affidenti mitteret; quo scires illum te principi meliorem.
Nonnunqz tibi tantillū dabiz; non quo satieris; sed quo
magis afficiaris tedio q̄ suaves sint epule principis sciēs
panem ante dñm niueū ac molli filigine factū aspicies. ad
quem pīstandū p̄prius eligit t̄ magnō stipendio retinet
artocopus. quē si tangere volueris; increpatus percutie-
ris; qui panem tui canistri non receperis; nec intactū heri
dimiseris. Qd si ver fuerit t̄ optata tonitrua cenas maio-
res reddiderit; radūt tubera; terre pocula credas. nāqz
in vno furtum timeſ; in altero fractura. Potabis igit ex
ligneo cipho nigro antiquo fetido; in cuius fundo sex cō-
creta est; quibus sepe minxisse dñi cōsueuerunt. Nec tibi
vni ciphis dabiz; vt si velis vel aquā misceas vel puru
bibas; sed in cōdi potabis; atqz ibi mordebis ubi nunc vel
pediculosa barba; vel salinosum labiū; vel imundissimi dē-
tes fuerunt. Interea vīnū antiquū in tua presentia regi p
pinabiz; cuius tanta fragrantia est vt eius odore tota do-
mus repleat. Bibet is muscatellū maluaticū; ex gallijs;
ex matrigali; ex riparia genuensi; ex vngaria; atqz ex ipsa
grecia sibi afferri vīna subebit. nec vñqz tibi vel mīnimum
cyathum cōlicabit; q̄uis cardiaca passione crucieris. q̄ si
bonū vīnū ante te sit; non tñ iocunde sapiet; cum melioris
fragrantiam tue hauiserint nāres. Nelles nōnunqz bibere
sed non audes nisi maiores incipient. Nec famuli vīnum
apponent nisi post medium mense. Qd si ante petieris; et
importunus t̄ petulans t̄ ebriosus iudicaberis. Nec sine
ignominia quod postulas obtinebis; nec ad tuam sed ad

maior situm potabis. Unum postq; in mensa fuerit p; mul-
tas manus transibit anteq; ad te veniat nec spes mundari
cibum dum pincerne remiscent; q;uis in fundo ferre here-
at; vel intus aliquis ructauerit. Nam sicut in templis aque
benedicte superinfunditur; sic in atrij principum vinaria
vasa quibus familie potant in anno semel evacuata mun-
dantur. Nec in vino tñ; sed in aqua quoq; cruciatus inest.
Nam si stomachus dñi; ut Iunenalis inquit; feruet potuq;
ciboq; frigidior geticis peritut decocta pruinis. Quibus
dam in estatez sernatur glacies; atq; hac in seruoribus vi-
na frigefiunt. nec tibi minima portio dabitur. maiori siti cru-
ciaberis; quia videndo nihil gustabis. Quid tibi de map-
pis dicam nigris laceris vinctis; que neduz tibi fastidium
moueant. sed manibus applicantur; teq; sequitur si quan-
do te volueris tergere. q;od plures veriti madidas pingui-
ture manus in proprijs desiccant vestibus. Hinc est illud
abdomen quod in pectoralibus curialium cernis. ut sati-
us sit in stabulis porcoz q; in curijs comedere dñoz. Na-
mensalia illa munda sericea duplicata solis principibus
seruuntur; et indies mutantur. tua trucis affira tamdiu dis-
cerni a mensa possint. Audi nunc cibaria et sume volupta-
tem si potes. Nulla tibi alia mactatur animalia q; boves
capre porci vel vrsi. nec ista recentia vel paululum trita;
sed postq; fetere ceperunt dispensatores emere solent. na-
quo minoris emunt eo magis furantur. Carnes tue frigi-
de. bis cocte. inunde. insipide. fetentes. fumo et carboni-
bus plene. nullis condimentis. nullis salsamentis. specie-
bus; nullis appareate. carnes putride marcentes et musci
de. legumina semicocta. cicera pisis fabis lentibus inter-
dum pulueribus atq; cineribus mixta. Caseus raro ad te
venit. aut si venit; viuus est plenus veribus. vndiq; per
foratus. situ squallidus. saro durior. butatum fetidum. lar-
damq; rancidum tua ferula condit. Oia nunc apponit
tur tibi cum tam pallos alit. Pira et pom; marcida; que

nisi tu comedeleris porcoꝝ esca fuissent. Olesi quo tibi ex-
coquuntur fercula de lampadibus sumitur; vel lucernis;
cuius fetore fugari serpentes possent; quale illud fuisse.
Et vñqꝫ a Libia deferuntur Boletti optimi; quales ede-
re solebat Claudioꝫ ante illis in quo venenum vxor sibi
porrexit. Curialibus autem viles et ancipites fungi po-
nuntur; et in quibus sepe mors editur. Poma principis
talia sunt qualia sorores dicuntur Hesperides habuisse; et
in his solum oblectari potes. tam enim odorifera sunt ut
non solum propinquos; sed longe etiam stantes odore suo
perfundunt. tangere tamen illa noꝝ poteris; aut molles et
mittia poma cum lacte vorantes; nitididi fluminis vndas
exhauriunt. Sed ipsos quoqꝫ qui in crepidinibus petraz
vel in pontibus; vel ad ecclesiastꝫ valvas mendicant sine
cunctatione preponam. cum illis nec ex sua succedat qd
appetitū; nec si successerit meliores propterea beatiores sue
siant. Sunt igitur omnes stulti qui ob has causas in regiuꝫ
famulatum sese recipiunt.

Eterum cum ab initio dixerimus quosdam esse qui
tangunt anime consulturi regalibus sese dedunt obse-
qujs. Estimant enim consulendo regibus; utilitatem rei
promouendo; pupilli et viduarum tuendo causas; afflu-
ctis et inopibus succurrendo; tanto magis deo placere;
quanto maiore tedio ista peragunt. Respondendum est
etiam his; ne qui stultiores sunt alij sapientiores omni-
bus videantur. Quis neminem adhuc cognoverim qui
non suum aliquod temporale cōmodum apud reges inse-
ctaretur. Singamus tamen aliquem fore quem sola salu-
tis anime ratio mouerit. An ita est ut hoc in curia sibi pos-
sit obtainere. Consulemus ne nos viro bono; in obsequio
ut se regis imergat. Putabimus ne sic animas lucrefieri
mishi hercule. non sit verisimile in curijs principijs; ubi tot
vitia regnant; ubi tot irritamenta ab exercitio virtutum
subducunt virum aliquem bonum posse perseverare.

Mancū ut sessor bonus in equo retrogrado vel calcitrō
so excutieſ dilabeturq; tandem ſic vir bonus et iuſtus apud
reges diſſluet; vel imunitus rex licentia ac fluxu; et tot im-
munditias tum vitiōꝝ tum hominē circumuentus declinabit a
via; et in scopulos ruet ventoꝝ viribus actus et tempeſta
tum. quod cum Plato in Atheniensi curia pſperiffet; fu-
gere potius statuit q̄ inter tot vitiōꝝ inquinamenta mo-
rari. Cognoscito igit te ipsum qui ſequi curiam statuis; et
an Platone ſis maior animaduertito; an plus viriū tibi
q̄ illi ſit ad refiſtendſ male pſuetudini. Oportet in curiis
obsequi oībus cōicare qđ habes ſeruire t̄pibus. verſare
naturam et regere. neconon teipſum huic et illuc torquere et
flectere. cum tristibus ſeuere. cum remiſſis ſocunde. c̄ ſe-
nibus grauiter. cum iuueniibus comiter. c̄ ſacinoſoris au-
dacter. cum libidinosis luxurioſe viuere. quod niſi feceris
nec magnus in curia; nec diuturnus eē poteris. Sz repli-
cabis mihi fortaffe illum ipm Platonem quē fugiſſe cu-
riam ſuperius ſcripsi. posterius t̄ ſi ad Dionisium Sicilie
tyranni pueriſſe illic ſeruifſe. Sic est ut ait; h̄ vide quid
obtigerit. Mancū vocatus ab illo per doctrine ſpēm cum
tyranni vitia corripiuſſet; tyranni fraude venundatus eſt.
Nec is ſolus ex ſapientibus iram principis expertus eſt;
Nam et Xenonem p̄bm ſeniem admodum phalaris tyran-
nus omni cruciatus genere dilacerauit. Anaragoras no-
bilis p̄bs ab Anacreonte cypriōꝝ rege occiſus eſt. Boe-
tius iuſſu Theodorici regis interiit. Loga mora eſſet si
quos viros bonos necari principes iuſſerunt; enumerare
voluerim. nec mihi quispā vel Boyſen vel Helſenſ vel
alium quempiam p̄boꝝ p̄memorauerit; quaſi et ſibi liceat
quod viris diuinis permuſſum extitit. Nec illi cū regibus
manſerunt; ſed ſuncti legatione quam deus eis mandaue-
rat abierunt. Solus Joseph apud Pharaoneꝝ moratus
eſt; quem ordinatio diuina pro ſalute populi illuc transmi-
ſerit; et vennundatio fraterna. Fatebor et Mauritium et

Amartinū militasse ac p̄incipib⁹ seruuisse. Sed ille q̄
primum xpianus cognitus est; cum tota mōrē legiōe thebea
truncatus est capite. Hic vt vir factus est; t̄ regia castra
dimisit; t̄ in obsequium dei se lequestrauit. sciebat enīz vir
sanctus quia pupillor̄ t̄ viduaz cause ad principes non
egrediuntur; quia nunq̄ apud reges causa pauper̄ defen-
ditur. quia venalis est omnis iustitia. quia impudicus est
ois scrīmo. quia nulla misericordia. nullus religiōis zelus
nulla caritas. h̄ inuidia t̄ ambitio tñmodo dñatur. Qui
bus obſistere fortissimi fuerit; t̄ plus diuina q̄z bñana sa-
pientia. Et q̄z uis eset **A**martinus ipse sanctissimus; po-
ſetq̄ sua virtute superare malitiaz. amplius tñ militiā nec
per se voluit sequi; nec alijs imitandā suo exemplo demō
ſtrare. Nec ſaluator n̄ xps interrogatus quid faciendum
effet ad vitā p̄sequendā; vade dixit t̄ regibus seruitio; sed
vade inq̄t t̄ vende oia que habes t̄ sequere me; nō prin-
cipem non regem; sed me. non curiā; sed me inq̄ sequere.
Uideas iḡt tibi v̄r bone qui ppter aiam ſequeris curiā
ne pp̄ curiā illam perdas; quia multi ſunt ibi laquei. mul-
ta offendicula. multe insidie demonū. Durum est ambitio
nem frenare. auaritiā p̄pescere. inuidiā domare. iram cohí-
bere. luxuriā coartare; dum ſemper inter iſta verſeris. Si
quis tñ adeo ſic creditum talentum nouit; vincere vt iſta
poſſit; t̄ tanq̄ ſol imaculatus in lnto verſari. ſi p̄t picem
tangere t̄ ab ea non inquinari. ſi potest ignem ingredi et
non vri. non illum ſequi curiā prohibeo; naꝝ meriti tanto
grandius aſſequetur quanto periculosius militauit. Sed
persuafum eſt mihi neminem eſſe qui curie ſeruendo non
potius vinceat a vitiis q̄z vitta vinceret. Dociles imitandis
vt Juuenialis verba recenſeam; turpibus t̄ prauis oēs ſu-
mus. In genī. quoq̄ diuinū oraculum eſt in hunc modum
Sensus enim et cogitatio humani cordis in maliū pronā
ſunt ab adolescentia. Non ſuaderim iḡt vlli in curiis imo-
randum. nam t̄ aia vt dixi discriminī magno ſupponitur:

et vita sepe ante tempus amittitur. quoniam vel principum desiderio fauebis: ac vltro suis vitis arridebis; et anima perdidisti. vel increpabis malos mores: accusabisque scelera: et ea in re iram principis experieris. Cyrus Persar rex Arpalii familiari suo admodum ante caro ob deprehensum in se vitium filios epulandos in coniuicio deuicit. Lambyses eiusdem ex carissimis: qui se de ebrietate corripuerat filium sagitta transfixit. Ne tu mihi Aristotelem obsecras summi philosophum Alexandri magni castra sequentem. Nescis enim qua voluptate hoc egerit: et an sibi libertas fuerit aliter faciendi. At secuti sunt Alexandrum apulures alii: Calisthenes philosophus. Critius frater. Callactaneus. Lysimachus miles et philosophus insignis. Calisibenos dum adorari more persico Alexandrum exhibet: trucatis manibus et pedibus: effossis oculis: et auribus amputatis: miseram vitam in carcere ducere cogebatur. Cum Lysimachus in remedium eruminarum venenuum ob tulisset: leoni obiectus est. Crito cum Alexandrum Philippi patris laudibus detrahentem redarguisset: ab eodem ut supra retuli: in coniuicio est occisus. Sunt igitur stulti meo iudicio: et ut arbitror tuo Jobannes amantissime: et qui propter superiores causas: et qui propter anime lucrum seruitia principis amplectuntur. quoniam vel quod querunt non inueniunt: vel per viam spinosam et anticipatem pergunt: cum ad finem quem cupiunt tutissimis possint et quietissimis itineribus proficiisci. Esset ergo iam satissimum bis que ab initio proposuimus: possemus iam epistolam claudere. Sed sunt adhuc alie apulures molestie curialiti: de quibus non erit ab re quibus inveniuntur. Plurima interdormiendi sunt tedia. sepe in asservibus dormiens dum est. in paleis. in lapidibus. nudoque solo. in vento. in pluvia. in frigoribus. Si plumas fueris assecutus: ad pediculos pulces culices et alias infinitas vel mordentes vel de terrine setetes bestiolas te parva. nunquam solus dormies;

nisi cum socium cuperes. linteamina imunda fetida lace-
rata; t quibus imperrime pestilentia sunt mortui tibi da-
buntur. Comes adiunget scabiosus; qui se tota nocte fri-
cabit. alius tussitabit. alius fetido flatu te purgebit. Inter
dū t leprosus tibi piacebit. Alius frigidus est t veltimen-
ta ad se rapit. alius febre calidus t lodice cū omni tegimē-
to supra te iacit. semp vel ille tibi molestus erit; vel tu illi
videberis tediousus. Dormīt frequenter in cōi vbi vel de-
cem sunt vel viginti; vbi unus sterter alter pedit. alius cal-
ces iactitat. nūqz ante medīs noctis est silentiū. Veniūt
ebri dormitiū. fabulanū. garriūt. raptat. rixant. pugnat. et
se inuicem cedunt. Surgunt mingentes sepe. apud stabu-
la sunt cubicula tua. t equos fremitantes vel se morden-
tes audis. nūqz scies vbi iacere debeas nisi dñi dormitiū
uerint. Sunt in diuersorūs multi adueni. multi ignoti. et
vita curialium plerunqz in hospitijs publicis finitur; vbi
continuo fures timendi vel formidandi siccariū sunt. neqz
res tuas vñqz tam diligenter custodies; quin aliquid de-
tractum reperias. nam t ipsi fures in thalamo tuo dormi-
ent; t te sopito assurgent; resqz tuas sub te quoqz iacētes.
eripient. Ebdūt meretrices. ancille. lenones. ioculatores
lusores. parasiti qui iurgia continuo proludunt. tantusqz
clamor exoritur; vt nedum dormire sed nec qui prope te
est loquentem socium intelligere queas. Adde loquacita
tem eoz qui nocte q̄ longa est nūqz quiescent. Absentē
cantat amicam; vt Flaccus ait. Multa prolatus vappa-
nauta atqz viator. Nulla dormienti quies dat. q̄ si vñqz
rumores t alia mala somnis vinceret; ac oculos clande-
re ceperis; cuestigio renocaberis; et aliquo casu surgere
compelleris. Credo te ista millies esse expertum; ideoqz
sum brevior. Sed alia accipe que interhospitandum sunt
tedia. Adare calcus ora idus est ac pretio conducendus.
rogandiqz serui eius t alliciendi minoribus ut hospitiū
tibi tollerable prebeant; qd̄ si pmiserint; nō tū implerbunt

teqz vel in remotissimis locis; vel in fetidissimis ganeis
collocabunt. Interdū t honestum locum quem dedit; vt
deseras t alteri cedas minus ac vi coget. sed esset tollera
bile fortasse marescalco caput inflectere; cuius est officiū
non in honestū. At sordidos hoīes sequi; atqz his suppli
care t offerre pecunia grauiissimū est. nec tñ hoc potes ef
fugere; nam t coquis t pistoribus t frumentarijs t bladi
viniqz distributoribus humiliare vt te humilie oportz et
ipsoꝝ beniuolentiā emere. Quid hostiarium reſeram. heu
quotiens ille vlnas in pectus detrudet tuum. quotiēs te
pugno vel calce repellat. quotiēs vbi te viderit venientē
portam que patebat statim recludet. quotiens te excluso
qz̄uis aurum dederis; vel minimū vel scarrā vel emulum
tuum intromittet. quotiens tibi vel dormire principē; vel
in psili esse; vel eḡotare mentif. Quid de motu castroꝝ
dicam. quis tormenta que nunc incidunt possit enumera
re. quanta equoꝝ est cura. quanta armioꝝ. quot vrgēt an
gustie. Transeunda sunt alta flumina. pontes ancipites
ascendendi. equitandū in tenebris. in pluvia. in vento. in
nubibus. in luto. in glacie. in fluminibus. in spinis. in nemo
ribus. in sarcis. in precipitijs. in abruptis collum. inter la
tronies. inter hostes. nunqz certus est principis recessus.
fama nonnunqz vagat in crastinū esse castra remouenda.
cunqz accinct⁹ es vie mutat opinio. qz si forte imparatus
fueris; repete fiet recessus; ibitz cuz paucis; t sequi pene
festinanter oēs inebbit. Idqz tunc potissime; cu vel egro
tabis; vel medicinā sumpleris; vel sanguinem diminueris
aut equi aut famuli tui minus dispositi fuerint. Si quis et
standi vel recedendi certitudinē h̄ie voluerit; ex cauponī
bus vel meretricibus melius instruetur qz ex aliis. nunqz
quo sit eundū scies nisi postqz pueneris. Cred̄ sūma lu
ce rexabituris; tuncqz oēs in equis expectant; t ad meri
diem vlgz tam muli qz equi t currus onerati manent. se
pcz onerā tanqz decepti deponunt. Lū vō iter arreptum

est; in his locis potissimum mansio fit ubi nec viua sunt nec
cibaria; nec in quibus recipi queas diuersoria. Abi vero
oberti oia suppetunt; nunqz post biduū castra manebunt.
Est enī regibus tediū quoties multitudinē letā audiunt.
contragz vō ex angustijs afflictioneqz plebis solatia susci-
piunt. Ideoqz nōnunqz mille passus proficiscunt̄ interdū
quinquaginta milia passus obambulabunt. Gaudebitqz
cū te vel familiarē p̄didisse vel equū accipient; vel cuz te
precipitatū in flumina vel frigore obrignisse vel estu dese-
cisse cognoverint. cū ipit & ptra frigus & ptra calorē arma-
ti exierint. In castroꝝ p̄terea pcessu; quot pressure. quot
calces. quot trusiones. quot casus. quot irrisiones. quot
blasphemie. nunc tuus equus alii cedit; & in te culpa re-
serf̄. nunc tuus ledit; & afficeris damno. litigant inuicem
famuli; & in bellū descendunt dñi. Interdū seruare ordi-
nem oportet. nusqz cedere loco licet. festinandū est cū alit
festinant. tardandumqz cū alit tardat. nec ppe te erit quē
velis amicū; nec ad eū ubi sit poteris ire. Si quo casu ce-
cideris nemo te colliget; s̄ vniuerso exercitu calcaberis; &
tam tu qz equus in puluerem redigeris. nunc in locis pa-
lustribus & in luto castra ponunt. nūc in arena locoqz ste-
rili er quo nec lignatū nec aquatū absqz magno discrimine
progredi queas. tunc aut estas erit & caloribus exureris.
cicadis obtunderis. culicibus mordeberis. serpentibus in-
toxicaberis. scorpionibus & exhalationibus pessimis crucia-
beris. Aut est hiems; & tecto atqz vestibus nudus pibis.
& si tu forsitan euaseris; famuli tñ & equi superesse non po-
terunt. Adde cum prope sunt hostes maiores molestias.
nunc vitandos lapides. nunc sagittas timendas. nunc fu-
res formidandos. nunc latrones. nunc insultus est facien-
dus in hostes. nunc cauendū est ne hostes ipsi officiat in-
sultantes. In armis edendum est. in armis dormiendum.
semper in vallo castroꝝ in portis excubie sunt habende.
nunqz hora quieta est. nunqz in pace manere licet. nunqz

tuberis nunc cornua tacent. nuncq; insidie cessant. quoties
istur ad muros; vel cum duo concurrunt exercitus quata
trepidatio est. quot clamores. nunc erigunt machine. nuc
ferunt tribuli. concurrunt iacula. fodunt missilibus scuta
Coruscant enses. sub illo equus occidit. hic profoissus telo
ruinam minat. illi caput auferit. huic manus amputat. qui
dā calcant inter equos. quidā in foueis iacent exangues.
mille facies mortis vbiq; vident. nō hic misericordia est.
non benignitas. nō humanitas. sed ille vir bonus. ille mi-
les egregius. ille fortissimus credit imperator; qui plures
sua manu necauit; quicq; cruentum gladiū ex pluriū viroq;
ingulis eduxit. Sunt equestres pugne. sunt pedestres. sunt
navales. sunt murales. vbiq; res sunt horrende; τ facies
inferni similis. Nihil ibi lucrari absq; iniuria proximi po-
tes. Nec tua sunt que bellis querunt iniustis; vt fere sunt
oia que inter domesticos fidei committunt. Perdere ante
illuc nedium res; sed vitam τ aiām potes. Nec tu te vitare
bellū confidas in quo tuus rex interfuerit. Nemo se mare
vitaturū speret cū rex nauigauerit. Aut comitandus rex
est; aut amittendus inter tot tantasq; difficultates. aut in-
uenis es; τ sufferre insolitas res non potes. aut antiquis
τ deficientibus viribus nec inediā nec sitim nec laborez
sustinere valeas. Pretereo morbos qui dum sic agimur
nos aggredunt. quibus coacti vel in via deserimur; vel
inter ignotos plerunq; diem claudunt; qui domi manen-
tes per multos annos viuere potuissent. Sed redeamus
iam ad urbes. simus in amplio spatiisq; loco quiescat cu-
ria. deerunt ne propterea cruciatus. an nō sient indies no-
ua edicta τ cōstitutiones noue; quibus vt te coaptes sin-
gulis diebus de nouo incipies viuere. Siue rex sedeat si-
ue stet; tibi tamen semper erit standum; nec ullam tuis ti-
bis poteris dare quietem; sed nonnunq; sedens temera-
rius indicaberis. Quid vo in stipendijs exigendis; quata
morositas; quanta diminutio est. nunq; in tpe dat. nunq;